
2023 года

30 октября

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 35

О внесении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Большешатьминская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза Васильева В.В.» 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большешатьминская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза Васильева В.В. средняя общеобразовательная школа» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержденный постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.12.2021 № 8 «Об изменении наименования 
и утверждении Устава муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большешатьминская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 
Союза Васильева В.В. средняя общеобразовательная школа» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики» Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», следующие изменения:

 1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
 «1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

 Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.».

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами  2.9. – 2.14. 
следующего содержания:

 «2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

 2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

 2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 

мероприятий. 
 2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 

обучающихся и обеспечивает:
- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
 2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

 2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

 - получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

 - в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

 - по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

 - совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                     П.Ю. Семенов

О внесении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Исаковская основная общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Исаковская основная 
общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2021 
№ 11 «Об изменении наименования и утверждении Устава 
муниципального бюджетного общеобразовательного 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1087 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1087

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1088 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1088



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 2

учреждения «Исаковская основная общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики» Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
- организатору горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.»

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14.  
следующего содержания:

2.9.	 В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
 2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

 2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

 - получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

	

Глава Красноармейского
муниципального округа                                        П.Ю. Семенов

О внесении изменений в Устав 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Караевская основная общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Караевская основная 
общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2021 
№ 4 «Об изменении наименования и утверждении Устава 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Караевская основная общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики» Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.»

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14. 
следующего содержания:

«2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».	

Глава Красноармейского
муниципального округа                                        П.Ю. Семенов

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1088 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1088



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 3

О внесении изменений в Устав 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Пикшикская средняя общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пикшикская средняя 
общеобразовательная школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.12.2021 № 13 «Об изменении 
наименования и утверждении Устава муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Пикшикская 
средняя общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.».

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами  2.9. – 2.14. 
следующего содержания:

«2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 

заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                        П.Ю. Семенов

О внесении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Траковская средняя общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Траковская средняя 
общеобразовательная школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.12.2021 № 3 «Об изменении 
наименования и утверждении Устава муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Траковская 
средняя общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.».

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14. 
следующего содержания:

«2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1090 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1090

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1091 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1091



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 4

мероприятий. 
2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 

обучающихся и обеспечивает:
- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                       П.Ю. Семенов  

 

О внесении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Убеевская средняя общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Убеевская средняя 
общеобразовательная школа» Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.12.2021 № 10 «Об изменении 
наименования и утверждении Устава муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Убеевская 
средняя общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.»

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14. следующего 

содержания:
«2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 

локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                      П.Ю. Семенов

О внесении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Яншихово-Челлинская средняя 
общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Яншихово-Челлинская 
средняя общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2021 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1092 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1092

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1093 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1093



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 5

№ 6 «Об изменении наименования и утверждении Устава 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Яншихово-Челлинская средняя общеобразовательная школа» 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики» Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.»

2) раздел 2. Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14. следующего 
содержания:

«2.9.	В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными 
правовыми актами Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

2.10.	Учреждение создает необходимые условия для 
организации питания и медицинского обслуживания в целях 
охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

  	

Глава Красноармейского
муниципального округа                                        П.Ю. Семенов

   

О внесении изменений в Устав 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Алманчинская средняя 
общеобразовательная школа» 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алманчинская 
средняя общеобразовательная школа» Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 27.12.2021 
№ 9 «Об изменении наименования и утверждении Устава 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Алманчинская средняя общеобразовательная 
школа» Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики» Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», следующие изменения:

1) п. 1.19. Устава изложить в следующей редакции:
«1.19. Организация питания обучающихся и работников 

в Учреждении осуществляется самостоятельно, либо с 
привлечением  сторонней организации в порядке аутсорсинга, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
закупках для государственных или муниципальных нужд.

Учреждение может безвозмездно предоставить организации 
– организатору  горячего питания помещение и оборудование, 
соответствующее условиям и требованиям, установленным в 
сфере оказания услуг по обеспечению питанием обучающихся.»

2) раздел 2.  Устава дополнить пунктами 2.9. – 2.14. 
следующего содержания:

«2.9.	 В процессе своей деятельности Учреждение принимает 
локальные нормативные акты, формирует коллегиальные органы 
управления, осуществляет перевозку пассажиров и иных лиц 
автобусами для собственных нужд, выполняет иные обязанности, 
определяемые действующим законодательством Российской 
Федерации, Чувашской Республики, муниципальными правовыми 
актами Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

2.10.	 Учреждение создает необходимые условия для организации 
питания и медицинского обслуживания в целях охраны и укрепления 
здоровья обучающихся и работников. 

2.11.	Организация первичной медико-санитарной 
помощи обучающимся в Учреждении осуществляется 
закрепленным за ней медицинским персоналом, который 
наряду с администрацией Учреждения несет ответственность за 
проведение профилактических и санитарно-эпидемиологических 
мероприятий. 

2.12.	Учреждение создает условия для охраны здоровья 
обучающихся и обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
- проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий;     
- обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации;
- соблюдение государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов.                                                    
2.13. Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской 

организации помещение, соответствующее условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

2.14.	Для достижения уставных целей Учреждение имеет 
право:

- получать основные средства в безвозмездное пользование, в 
качестве дара в соответствии с действующим законодательством;

- в соответствии с действующим законодательством 
заключать договоры с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями. Заключение и оплата Учреждением 
муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих 
исполнению за счет бюджетных средств, осуществляется 
в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных 
обязательств (сметы);

- по согласованию с Учредителем создавать филиалы и 
представительства (принимать решения о прекращении их 
деятельности);

- совершать иные действия для достижения уставных целей в 
соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                       П.Ю. Семенов

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.26                1094 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

26.10.2023            № 1094



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 6

Об утверждении порядка определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом

В целях исполнения постановления администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 26.04.2023 № 433 «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при 
формировании муниципального социального заказа на 
оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 
территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики», постановления администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.01.2022 № 20  «Об утверждении 
Положения о формировании муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и 
финансовом обеспечении выполнения муниципального 
задания», постановления администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 19.07.2023 
№ 710 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом», постановления 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 19.07.2023 № 711 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики                             п о с т а н о в л я е т:

1. Финансирование исполнителей муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом  с  01 января  
2024 года  осуществлять  в  соответствии   с  нормативными 
затратами, установленными согласно Методике определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг, утвержденной постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19 января 2022 года  № 20 «Об утверждении 
Положения о формировании муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальника 
отдела образования и молодежной политики  Григорьеву С.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                       П.Ю. Семенов

Об утверждении ключевых показателей 
эффективности деятельности главы  
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики и инвестиционного 
уполномоченного муниципального округа

В соответствии с постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 22 февраля 2017 года № 70 «О 
порядке присуждения грантов Главы Чувашской Республики 
муниципальным округам и городским округам для 
стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и 
развития экономического (налогового) потенциала территорий 
и о внесении изменения в постановление Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 3 июня 2013 года № 206 и признании 
утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров 
Чувашской Республики», Приказом Минэкономразвития 
России от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по организации системной работы 
по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными 
образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской 
Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 
(«Региональный инвестиционный стандарт»)», администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень ключевых показателей 
эффективности деятельности главы Красноармейского 
муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на отдел экономики и инвестиционной деятельности 
администрации Красноармейского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                       П.Ю. Семенов

Приложение 
к постановлению администрации 

Красноармейского муниципального округа 
от 30.10.2023  №  1121  

Перечень ключевых показателей эффективности 
деятельности главы Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики и инвестиционного 
уполномоченного муниципального округа

N
пп Наименование показателей Единица 

измерения Источник
1 2 3 4

1.

Количество инвестиционных 
проектов, реализованных на 
территории Красноармейского  
муниципального округа 
Чувашской Республики в течение 
трех лет, предшествующих 
текущему году 

единиц

Реестр  
инвестиционных 
проектов (сведения 
по организациям и 
предприятиям)

2.

Количество инвестиционных 
проектов, реализуемых и 
планируемых к реализации на 
территории Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики в текущем 
году 

единиц

Реестр  
инвестиционных 
проектов (сведения 
по организациям и 
предприятиям)

3.

Объем инвестиций, 
направленных на реализацию 
инвестиционных проектов на 
территории Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики в течение 
трех лет, предшествующих 
текущему году, в расчете на 1 
жителя 

рублей Чувашстат*

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.30                1119 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

30.10.2023            № 1119

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.30                1121 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

30.10.2023            № 1121



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 7

_____________________
* Сведения о значениях показателей представляются по 

согласованию.

Об утверждении регламента  сопровождения 
инвестиционных  проектов на территории 
Красноармейского  муниципального округа 
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 
года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», 
Приказом Минэкономразвития России от 26 сентября 2023 
года № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций 
по организации системной работы по сопровождению 
инвестиционных проектов муниципальными образованиями с 
учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы 
поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный 
инвестиционный стандарт»)», Законом Чувашской Республики 
от 25 мая 2004 года № 8 «О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности в Чувашской Республике», 
администрация  Красноармейского муниципального округа  п о 
с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый регламент сопровождения 
инвестиционных проектов на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на отдел экономики и инвестиционной деятельности 
администрации Красноармейского  муниципального округа 
Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского
муниципального округа                                         П.Ю. Семенов

Приложение 
к постановлению администрации 

Красноармейского муниципального округа 
от 30.10.2023  №  1122

1. Общие положения
1.1.	 Регламент сопровождения инвестиционных проектов 

на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – Регламент) устанавливает сроки 
и последовательность действий органов местной администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики по оказанию информационно-консультационного 
и организационного содействия субъектам инвестиционной 
деятельности, реализующим или планирующим реализацию 
инвестиционных проектов на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – 
муниципальное образование).

1.2.	 Положения Регламента направлены на унификацию 
процедуры взаимодействия субъектов инвестиционной 
деятельности с органами местного самоуправления 
муниципального образования, снижение административных 
барьеров при реализации инвестиционных проектов на 
территории муниципального образования.

1.3.	 Для целей настоящего Регламента 
применяются термины и понятия в соответствии с действующим 
законодательством, а также следующие определения: 

инвестор – субъект инвестиционной деятельности, 
осуществляющий капитальные и (или) иные вложения за 
счет собственных, заемных и (или) привлеченных средств 
для реализации инвестиционного проекта на территории 
муниципального образования;

инициатор инвестиционного проекта (далее – инициатор) 

– индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, 
являющиеся авторами идеи создания инвестиционного проекта 
и выступающие с обоснованием необходимости и возможности 
реализации данного инвестиционного проекта на территории 
муниципального образования;

инвестиционный проект – обоснование экономической 
целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных 
вложений в объект(ы) частной собственности, в том числе 
необходимая проектная документация, разработанная в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а 
также описание практических действий по осуществлению 
инвестиций (бизнес-план);

координатор сопровождения инвестиционного проекта 
(далее – координатор) – сотрудник уполномоченного органа, 
ответственный за сопровождение инвестиционного проекта;

куратор инвестиционного проекта (далее – куратор) 
– сотрудник органа администрации муниципального 
образования в соответствии с отраслевой (территориальной) 
принадлежностью инвестиционного проекта, ответственный 
за сопровождение инвестиционного проекта и оказывающий 
содействие в реализации плана мероприятий по сопровождению 
инвестиционного проекта;

сопровождение инвестиционного проекта – комплекс 
информационно-консультационных и организационных 
мероприятий по содействию инвестору, инициатору 
инвестиционного проекта в реализации инвестиционного проекта 
на территории муниципального образования, в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации, 
Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами 
муниципального образования;

план мероприятий по сопровождению инвестиционного 
проекта (далее – план мероприятий) – комплекс взаимоувязанных 
по срокам реализации, задачам и ответственным исполнителям 
информационно-консультационных и организационных 
мероприятий по содействию инвестору, инициатору в реализации 
инвестиционного проекта на территории муниципального 
образования.

Рассмотрение предложений о реализации проекта 
муниципально-частного партнерства осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 
224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-
частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

Не подлежат сопровождению инвестиционные проекты:
связанные с привлечением денежных средств граждан 

и юридических лиц для долевого строительства жилого 
или нежилого помещения в соответствии с Федеральным 
законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации»;

по индивидуальному жилищному строительству;
финансируемые в полном объеме за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации.

2. Сопровождение инвестиционных проектов
2.1 Работа с инвесторами по сопровождению инвестиционных 

проектов осуществляется отраслевыми органами местной 
администрации муниципального образования (далее – 
отраслевые органы) в курируемой сфере, при необходимости, во 
взаимодействии с исполнительными органами государственной 
власти Чувашской Республики, а также с АНО «Агентство 
инвестиционного развития Чувашии».

2.2 Координацию работы с инвесторами по сопровождению 
инвестиционных проектов осуществляет отдел экономики и 
инвестиционной деятельности администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – 
уполномоченный орган).

2.3 Мероприятия по сопровождению инвестиционных 
проектов:

2.3.1 Предоставление инвестору (инициатору) 
информационно-консультационной поддержки, в том числе по 
вопросам:

порядка осуществления градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования;

имеющихся на территории муниципального образования 
земельных участков и муниципального имущества для 
реализации инвестиционного проекта;

участия в государственных и муниципальных программах;
социально-экономического положения муниципального 

образования, кадрового потенциала муниципального 
образования;

инфраструктуры поддержки предпринимательства.
2.3.2 Организационное сопровождение реализации 

инвестиционного проекта, в том числе:

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.30                1122 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

30.10.2023            № 1122



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 8

рассмотрение письменных обращений инвесторов 
(инициаторов);

оперативная организация уполномоченным органом 
переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных 
на решение вопросов, возникающих в процессе реализации 
инвестиционного проекта;

назначение отраслевыми органами в соответствии с 
отраслевой принадлежностью инвестиционного проекта и 
уполномоченным органом кураторов и координатора проекта 
соответственно;

разработка плана мероприятий по сопровождению 
инвестиционного проекта;

размещение уполномоченным органом сведений об 
инвестиционном проекте в реестре инвестиционных проектов 
муниципального образования на инвестиционном сайте, 
на официальном сайте администрации муниципального 
образования;

взаимодействие уполномоченного органа, отраслевых органов 
с органами исполнительной власти Чувашской Республики, АНО 
«Агентство инвестиционного развития Чувашии», учреждениями 
и организациями независимо от их организационно-правовой 
формы (при необходимости).

3. Порядок рассмотрения обращений инвесторов 
(инициаторов)

3.1 Основанием для рассмотрения инвестиционного проекта 
является обращение инвестора (инициатора), претендующего 
на сопровождение инвестиционного проекта, в администрацию 
муниципального образования с заявкой на сопровождение 
инвестиционного проекта (далее – заявка), оформленной в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему Регламенту.

К заявке прикладывается резюме инвестиционного проекта, 
рекомендуемая форма которого приведена в приложении № 2 к 
настоящему Регламенту.

Инвестор (инициатор) представляет заявку и резюме 
инвестиционного проекта на бумажном и электронном 
носителях лично, посредством почтовой связи по адресу: 429620, 
Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный округ, 
с. Красноармейское, ул. Ленина, д.35 и в электронной форме (в 
отсканированном виде) по электронной почте krarm@cap.ru. 

3.2 Заявку и прилагаемые к ней документы, представленные 
инвестором (инициатором) с соблюдением требований 
настоящего Регламента, рассматривает уполномоченный орган.

Ответственность за достоверность сведений по 
инвестиционному проекту несет заявитель – инвестор 
(инициатор) проекта.

3.3 В случае несоответствия представленной заявки 
приложению № 1 к настоящему Регламенту, либо непредставления 
резюме инвестиционного проекта, уполномоченный орган 
в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявки 
возвращает инвестору (инициатору) заявку с приложенными к 
ней документами с обоснованием причин возврата.

В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием 
для возврата заявки, инвестор (инициатор) вправе повторно 
обратиться в администрацию муниципального образования в 
соответствии с настоящим Регламентом.

3.4 В случае отсутствия оснований для возврата заявки, 
установленных пунктом 3.3 настоящего раздела Регламента, 
уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня 
регистрации заявки запрашивает заключения о целесообразности 
либо нецелесообразности реализации инвестиционного проекта 
на территории муниципального образования у отраслевых 
органов, в компетенции которых находится рассмотрение 
вопросов, связанных с реализацией инвестиционного проекта.

3.5 В течение пяти рабочих дней со дня получения запросов, 
указанных в пункте 3.4 настоящего раздела Регламента, 
отраслевые органы готовят соответствующие заключения в 
отношении проекта и направляют их в уполномоченный орган 
для подготовки сводного заключения.

3.6 В течение пяти рабочих дней со дня получения заключений 
отраслевых органов уполномоченный орган готовит сводное 
заключение по проекту и направляет в Координационный 
совет по развитию инвестиционной и предпринимательской 
активности, защите прав предпринимателей  в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республике  (далее – Совет) 
на рассмотрение.

3.7 Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней 
со дня подготовки сводного заключения организует заседание 
комиссии Совета с целью принятия решения о целесообразности 
либо нецелесообразности организации сопровождения 
инвестиционного проекта.

3.8 Для принятия решения о целесообразности 
либо нецелесообразности организации сопровождения 
инвестиционного проекта администрацией муниципального 
образования в ходе заседания члены Совета проводят оценку 

его соответствия критериям, перечисленным в таблице оценки 
критериев отбора инвестиционных проектов (приложение № 3 к 
настоящему Регламенту).

3.9 Несоответствие инвестиционного проекта обязательному 
критерию влечет отказ от дальнейшего рассмотрения 
инвестиционного проекта. Для проектов, прошедших отбор 
по обязательному критерию, проводится отбор по оценочным 
критериям.

3.10 Результаты оценки инвестиционного проекта по 
критериям заносятся членами Совета в таблицу оценки критериев 
отбора инвестиционных проектов.

3.11 Инвестиционный проект считается соответствующим 
критериям в случае, если он соответствует обязательному 
критерию, и среднее арифметическое суммы баллов всех членов 
комиссии по оценочным критериям составило не менее 3 баллов 
(за каждый положительный ответ ставится 1 балл, за каждый 
отрицательный – 0 баллов).

В данном случае Советом принимается решение о 
целесообразности организации сопровождения инвестиционного 
проекта, назначаются кураторы и координатор проекта и 
организуется сопровождение инвестиционного проекта.

3.12 Решение Совета по рассмотрению инвестиционных 
проектов направляется кураторам и координатору проекта (в 
случае их назначения) и инвестору (инициатору) в срок не 
позднее 3 рабочих дней со дня принятия.

3.13 В случае принятия Советом решения о сопровождении 
инвестиционного проекта, уполномоченный орган включает его 
в реестр инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых 
к реализации) на территории муниципального образования.

4. Порядок сопровождения инвестиционных проектов
4.1 По каждому сопровождаемому инвестиционному 

проекту координатор совместно с инвестором (инициатором) 
разрабатывает проект плана мероприятий по сопровождению 
инвестиционного проекта (далее – план мероприятий), в котором 
отражаются все планируемые этапы взаимодействия инвестора 
с муниципальными, государственными и иными органами, 
сроки подготовительных, согласительных, разрешительных 
процедур, принятия решений о предоставлении мер поддержки 
финансового характера и т.п.

4.2 Проект плана мероприятий направляется координатором 
на рассмотрение и согласование отраслевым органам, в сфере 
деятельности которых необходимо содействие в реализации 
инвестиционного проекта, инвестору (инициатору).

4.3 Согласование проекта плана мероприятий отраслевыми 
органами осуществляется в срок, не превышающий трех рабочих 
дней со дня его получения.

4.4 После получения необходимых согласований, проект 
плана мероприятий утверждается заместителем главы по вопросам 
экономики, имущества и сельского хозяйства — начальником 
отдела сельского хозяйства администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, с одной стороны, и 
инвестором (инициатором) с другой.

4.5 При сопровождении инвестиционного проекта:
ответственные исполнители мероприятий обеспечивают в 

установленные сроки их выполнение;
уполномоченный орган осуществляет мониторинг хода 

реализации проекта, организует по мере необходимости 
рассмотрение вопросов, связанных с реализацией проекта, на 
заседаниях комиссии.

4.6 Внесение изменений в план мероприятий:
4.6.1 Изменения в план мероприятий могут быть внесены 

по инициативе уполномоченного органа, отраслевых органов, 
инвестора (инициатора).

4.6.2 Уполномоченный орган организует внесение изменений 
в план мероприятий и их утверждение заместителем главы 
администрации Красноармейского муниципального округа по 
экономике, сельскому хозяйству, имущественным и земельным 
отношениям - начальником отдела экономики и инвестиционной 
деятельности администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

4.7 Сопровождение инвестиционного проекта прекращается в 
случаях:

завершения исполнения всех мероприятий, предусмотренных 
планом мероприятий;

отказа инвестора (инициатора) от сопровождения 
инвестиционного проекта на основании его заявления;

неисполнения инвестором (инициатором) сроков реализации 
отдельных мероприятий, предусмотренных планом мероприятий, 
по которым он выступает ответственным исполнителем, более 
чем на 60 рабочих дней.

Приложение № 1
к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов 

на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 9

Заявка
на сопровождение инвестиционного проекта
Цель обращения:

Инициатор 
инвестиционного 
проекта (инвестор)

Наименование 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя)
Дата государственной 
регистрации в качестве 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя)
Основной вид деятельности

Почтовый адрес, телефон, 
факс, e-mail
Руководитель юридического 
лица (должность, фамилия, 
имя, отчество полностью)

ИНН/ОГРН

Наличие опыта в реализации инвестиционных 
проектов (да/нет), если да, то какой
Наименование и краткое описание 
инвестиционного проекта
Статус проекта (планируемый к реализации 
инвестиционный проект, реализуемый 
инвестиционный проект)
Связь с иными независимыми проектами, в том 
числе инфраструктурными, (при наличии связи 
указать наименование проекта, место и сроки 
реализации)

Степень готовности инвестиционного проекта на 
прединвестиционной и инвестиционной фазах:

Прединвестици-онная 
фаза

Завершение маркетинговых 
исследований

нет/процент выполнения

Выбор технологии 
и поставщиков 
технологического и 
вспомогательного 
оборудования

нет/процент выполнения

Выбор подрядчиков для 
строительства и монтажа 
оборудования

нет/процент выполнения

Выбор заказчиков и 
поставщиков сырья и 
материалов

нет/процент выполнения

Выбор места 
производственной 
площадки/земельного 
участка

нет/процент выполнения

Наличие утвержденного 
бизнес-плана нет/да
Наличие документально 
подтвержденных источников 
финансирования

нет/да

Наличие проектной 
документации

нет/процент выполнения

Наличие положительного 
заключения экспертизы 
проектной документации

нет/процент выполнения

Инвестиционная фаза

Землеустроительные, 
кадастровые работы, 
регистрация или 
перерегистрация прав 
на земельные участки и 
объекты недвижимости

нет/процент выполнения

Получение разрешения на 
строительство нет/да
Производство ландшафтных 
работ нет/процент выполнения
Прокладка 
инфраструктурных 
коммуникаций

нет/процент выполнения

Производство строительно-
монтажных работ нет/процент выполнения
Монтаж технологического 
и вспомогательного 
оборудования

нет/процент выполнения

Подключение к объектам 
транспортно-энергетической 
инфраструктуры

нет/процент выполнения

Пусконаладочные работы нет/процент выполнения
Получение разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию нет/да

Набор и обучение персонала нет/процент выполнения
Финансирование 
инвестиционного проекта нет/процент выполнения

Дополнительная информация <1>
Контактные 

данные ответственного 
лица от инициатора 
инвестиционного 
проекта (инвестора) 
для оперативного 
взаимодействия

Должность

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)

Телефон, факс, e-mail

Дата составления заявки

<1>  Заполняется в случае необходимости внесения дополнений, 
уточнений и комментариев.

Подтверждаю достоверность и полноту представленных 
сведений.

Руководитель      ___________                ____________________
                                 (подпись)                            (расшифровка подписи)
             М.П.
(печать – при наличии печати)

Приложение № 2
                         к Регламенту сопровождения

                         инвестиционных проектов
                         на территории Красноармейского

                         муниципального округа 
                         Чувашской Республики

Резюме 
инвестиционного проекта
 (рекомендуемая форма)

Резюме инвестиционного проекта содержит следующие 
разделы:

1. Информация о претенденте – инвесторе (инициаторе) 
инвестиционного проекта:

- наименование, организационно-правовая форма, 
местоположение, краткая история претендента;

- основные направления деятельности претендента;
- опыт работы претендента в отрасли, в которой планируется 

реализация инвестиционного проекта.
2. Описание инвестиционного проекта:
- стратегическая цель и краткое описание инвестиционного 

проекта;
- даты начала и окончания реализации инвестиционного 

проекта (дата выхода на проектную мощность) в формате месяц/
год;

- дата ввода объекта (объектов) в эксплуатацию в формате 
месяц/год;

- общая стоимость инвестиционного проекта;
- сведения о воздействии инвестиционного проекта на 

инфраструктурное развитие муниципального образования 
___________________;

- планируемое количество рабочих мест;
- потребность в квалифицированных кадрах (специализация, 

количество сотрудников, желаемый источник привлечения 
трудового потенциала (местный, командировка), планируемый 
уровень заработной платы.

3. Площадь земельного участка для реализации 
инвестиционного проекта, место-расположение, способы его 
получения в пользование.

4. Наименование и назначение планируемой к производству 
(предоставлению) претендентом продукции (работ, услуг);

5. Описание рынка сбыта продукции (работ, услуг), основные 
конкуренты;

6. План маркетинга:
- прогнозируемая рыночная цена на планируемую 

претендентом продукцию (работы, услуги);
- описание предполагаемых способов сбыта продукции 

(работ, услуг);
- оценка объемов спроса продукции (работ, услуг).
7. Производственный план:
- наличие у претендента ресурсов (сырья, материалов, 

рабочей силы) для реализации инвестиционного проекта;
- структура закупок по регионам;
- этапы реализации инвестиционного проекта (указываются 

временные периоды и характер работ, запланированных к 
проведению в эти периоды; каждый этап должен завершаться 
ключевым событием – разработкой и утверждением проектной 
документации, подготовкой строительного участка, решением 
вопросов по подключению к инженерным сетям и транспортной 
инфраструктуре и т.д.);

- прогноз объемов производства в стоимостных и натуральных 
показателях до выхода на проектную мощность производства, но 
не менее срока окупаемости инвестиционного проекта;

- информация об основных производственных фондах 
претендента;

- мероприятия по охране окружающей среды, сведения об 
экологической безопасности;

- необходимость получения лицензий на планируемый вид 
деятельности, услуги, продукцию (при необходимости), уровень 
интеллектуальной защищенности (патенты, правообладатели).

8. Оценка и описание возможных рисков.
9. Экономическая и бюджетная эффективность:
- обоснование рыночной цены реализации планируемой 

претендентом продукции (работ, услуг) по годам до выхода 
на проектную мощность производства, но не менее срока 
окупаемости инвестиционного проекта  (по годам отразить 
значения показателей: выручка, себестоимость (материальные 
затраты, затраты на оплату труда, амортизация основных 
фондов, затраты на получение земельного участка/пользование 
земельным участком, налоги и платежи, учитываемые в 
себестоимости, прочие расходы), прибыль 

от реализации, налог на прибыль, чистая прибыль);



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 10

- срок окупаемости проекта, период окупаемости инвестиций 
– РВР;

- внутренняя норма доходности – IRR;
- чистая приведенная стоимость – NPV;
- стратегия финансирования (источники и условия получения 

средств, планируемый объем финансирования по годам, срок 
и формы возврата инвестиций в случае привлечения заемных 
средств, наличие иностранного участия);

- рентабельность продукции (процентов);
- доходность проекта (процентов);
- прогнозируемый объем ежегодных налоговых платежей 

в бюджет муниципального образования ___________________ 
(млн. рублей).

Приложение № 3
к Регламенту сопровождения

инвестиционных проектов
на территории Красноармейского  муниципального округа 

Чувашской Республики

Форма

Таблица
оценки критериев отбора инвестиционного проекта

Ф.И. О. __________________________________________
Наименование критерия отбора инвестиционного проекта Оценка критерия

Да Нет
1. Обязательные критерии

1.1. Соответствие инвестиционного проекта приоритетам 
социально-экономического развития Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, 
отраженным в документах стратегического планирования 
муниципального образования

2. Оценочные критерии
2.1. Реалистичность и достижимость целей 
инвестиционного проекта
2.2. Достаточность финансовых, производственных и 
трудовых ресурсов для реализации инвестиционного 
проекта
2.3. Направленность инвестиционного проекта на 
удовлетворение потребностей жителей муниципального 
образования
2.4. Экологическая безопасность инвестиционного 
проекта

2.5. Воздействие на повышение уровня занятости

Дата:				    Подпись:

Об утверждении Перечня должностей 
муниципальной службы в администрации 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, при назначении 
на которые граждане и при замещении 
которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 8.2 Закона 
Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной 
службе в Чувашской Республике», администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей 
муниципальной службы в администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, при назначении 

на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29.05.2023 
№ 531 «Об утверждении перечня должностей муниципальной 
службы в администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

постановление администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 07.08.2023 
№ 807 «О внесении изменений в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 29.05.2023 № 
531 «Об утверждении перечня должностей муниципальной 
службы в администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей».

3. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».  

Глава Красноармейского  
муниципального округа	                                   П.Ю. Семенов

Утвержден
постановлением администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от   30.10.2023 № 1123

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей муниципальной службы в администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей

Руководство администрации Красноармейского 
муниципального округа

1. Заместители главы администрации Красноармейского 
муниципального округа:

- первый заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальник управления по 
благоустройству и развитию территорий;

- заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальник отдела организационно-
контрольной и кадровой работы; 

- заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству, 
имущественным и земельным отношениям – начальник отдела 
экономики и инвестиционной деятельности;

- заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальник отдела образования и 
молодежной политики

Структурные подразделения администрации 
Красноармейского муниципального округа 

2. Управление по благоустройству и развитию территорий:
2.1. Отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно-

коммунального хозяйства:
- начальник отдела;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт
2.1.1. Сектор дорожного хозяйства:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт
2.2. Алманчинский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.10.30                1123 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

30.10.2023            № 1123



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 11

- ведущий специалист-эксперт
2.3. Большешатьминский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт
2.4. Исаковский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт
2.5. Караевский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт
2.6. Красноармейский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт
2.7. Пикшикский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт
2.8. Убеевский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт;
- специалист-эксперт
2.9. Чадукасинский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт
2.10. Яншихово-Челлинский территориальный отдел:
- начальник территориального отдела;
- ведущий специалист-эксперт

3. Отдел организационно-контрольной и кадровой работы:
- заместитель начальника отдела;
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт
3.1. Сектор кадровой работы:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

4. Отдел правового обеспечения:
- начальник отдела;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт (КДН);
- ведущий специалист-эксперт

5. Сектор информационных технологий:
- заведующий сектором;
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт

6. Отдел ЗАГС:
- начальник отдела

7. Отдел экономики и инвестиционной деятельности:
- заместитель начальника отдела;
- ведущий специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт
7.1. Сектор организации и проведения муниципальных 

закупок:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

8. Отдел сельского хозяйства, имущественных и земельных 
отношений:

- начальник отдела;
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт
8.1. Сектор сельского хозяйства и экологии:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

9. Сектор ГО и ЧС и специальных программ:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

10. Отдел образования и молодежной политики:
- заместитель начальника отдела; 
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт
10.1. Сектор опеки и попечительства:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

11. Отдел культуры, социального развития и архивного дела:
- начальник отдела;
- главный специалист-эксперт по физкультуре и спорту;
- ведущий специалист-эксперт

11.1. Сектор по делам архивов:
- заведующий сектором;
- ведущий специалист-эксперт

12. Финансовый отдел:
- начальник отдела;
- заместитель начальника отдела;
- заведующий сектором;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт;
- главный специалист-эксперт;
- ведущий специалист-эксперт

13. Иные структурные подразделения и должностные лица 
администрации Красноармейского муниципального округа: 

- советник главы администрации Красноармейского 
муниципального округа по работе с молодежью;

- пресс-секретарь главы администрации Красноармейского 
муниципального округа.

ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНКУРСА
Администрация Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики сообщает, что конкурсы на замещение 
должностей муниципальной службы в администрации 
Красноармейского муниципального округа:

- первого заместителя главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальника управления по 
благоустройству и развитию территорий состоялся;  

 - заведующего сектором информационных технологий 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики  состоялся.  

В результате проведенных конкурсов победителями 
признаны:

 - Лаврентьев Андрей Валентинович,
- Борисов Андрей Николаевич.

НОВОСТИ

В администрации Красноармейского 
муниципального округа состоялось очередное 

еженедельное совещание

30 октября глава Красноармейского муниципального 
округа Павел Семенов провел очередное еженедельное 
совещание c руководителями структурных 
подразделений администрации.

В ходе совещания подведены итоги по проделанной 
работе прошедшей недели, обозначены задачи на эту 
неделю.

Обсуждены вопросы состояния муниципальных 
автомобильных дорог общего пользования и  готовности 
подрядных организаций  по содержанию дорог в зимний 
период 2023-2024 гг.

Информацию о прохождения отопительного сезона 
на территории муниципального округа представил 
директор МУП ЖКХ Александр Захаров.

Особо внимание уделено своевременному 
устранению выявляемых замечаний в ходе отопительного 
сезона и  о завершении работ по выравниванию земли, 
восстановлению газов  после ремонта теплотрассы.

По отдельным вопросам были заслушаны начальники 
территориальных отделов.

В завершение  совещания  Павел Юрьевич пожелал 
всем собравшимся успешной рабочей недели.

Чувашский ЦГМС предупреждает о 
неблагоприятных метеорологических явлениях

В соответствии с информацией Чувашского ЦГМС: «31 
октября 2023 года местами по Чувашской Республике 
ожидается «Желтый» уровень опасности (гололёд, 
гололедица, снежные заносы, накат)».



Вестник Красноармейского муниципального округа N 35  30 октября 2023 года стр. 12

Открылась подача заявок на Второй 
Международный конкурс юных вокалистов 

«Мелодия моей России»

Открылась подача заявок на Второй Международный 
конкурс юных вокалистов «Мелодия моей России», 
финальный этап которого пройдет в феврале 2024 
г. в Москве (для конкурсантов, проживающих на 
территории России) и в апреле в Генуе (для русских 
соотечественников, проживающих за пределами РФ).

В конкурсе могут принять участие юные вокалисты 
от 5 до 21 года из России и соотечественники, 
проживающие в данный момент за пределами РФ.

Главными задачами конкурса «Мелодия моей России» 
являются: воспитание подрастающего поколения в любви 
к России, русскому языку и культуре, формирование 
чувства патриотизма и гражданственности, бережное 
отношение к культурному наследию, объединение 
соотечественников, проживающих за рубежом.

Обязательным исполнением на конкурсе станут 
лирическая песня о России или военно-патриотическая 
песня и вокальное сочинение, написанное на стихи А.С. 
Пушкина.

В составе жюри известные вокальные педагоги 
России и Италии, заслуженные артисты, профессора 
вокальных отделений творческих вузов Москвы.

Конкурс «Мелодия моей России» пройдёт в два этапа. 
Первый этап: отборочный тур в дистанционном 

формате по видеозаписям пройдёт с 21 по 28 декабря 
2023 года.

Второй этап: Финальные очные прослушивания в 
концертном формате и церемония награждения для 
участников, проживающих на территории России 
пройдут со 2 по 4 февраля 2024 года в Москве в Зале 
Рахманиновского общества.

Для финалистов будут организованы мастер-классы, 
лекции-беседы о русской культуре и круглый стол с 
членами жюри, экскурсия по историческому центру 
города, возложение цветов к могиле Ф. Полетаева, Героя 
Советского Союза, национального героя Италии. 

Конкурс «Мелодия моей России» проходит 
при поддержке Россотрудничества, Генерального 
Консульства РФ в Генуе, Российского Центра Науки и 
Культуры в Риме.

Заявки конкурсантов принимаются до 20 декабря 2023 
года. Подать заявку и получить подробную информацию 
можно на странице https://www.dialogolirico.com/service.

С 1 ноября по 10 ноября 2023 года на территории 
Красноармейского округа проводится 

Всероссийская оперативно –профилактическая 
акция «Нет ненависти и вражде»

ОП по Красноармейскому району МО МВД России 
«Цивильский» в период с 01 ноября по 10 ноября 2023 
года на территории Красноармейского района проводит 
Всероссийскую оперативно –профилактическую акцию 
«Нет ненависти и вражде».

Акция направлена на проведение комплекса 
мероприятий по формированию у граждан (в 
первую очередь молодежи) нетерпимости к идеям 
межнациональной, религиозной розни, иного рода 
экстремистской идеологии, пропаганде негативного 
отношения к радикальным объединениям и движениям, 
развитию общественной активности в духе патриотизма, 
нетерпимости к вражде и ксенофобии.

Предупредить и предотвратить последствия таких 
страшных явлений, как экстремизм и терроризм мы 
сможем, только объединившись, проявляя терпение и 
благоразумие.

В мире, где мы живем, нет места ненависти и вражде. 
Мы все разные, у нас разные мнения и взгляды на жизнь, 
но это не должно стать причиной для конфликтов и 
разделения.

Давайте научимся принимать друг друга такими, 
какие мы есть, и ценить наше разнообразие. Ведь 
именно оно делает нашу планету такой удивительной и 
интересной.

Давайте строить мосты между людьми, а не стены. 
Помогать друг другу, быть добрыми и открытыми. Ведь 
только вместе мы сможем создать лучшее будущее для 
всех.

Не забывайте, что каждый из нас имеет право на свое 
мнение и свою точку зрения. Мы можем не соглашаться 
друг с другом, но это не должно приводить к ненависти 
и вражде.

Давайте будем терпимыми и уважительными друг к 
другу. Помните, что доброта и любовь всегда побеждают 
зло и ненависть.

Давайте создадим мир, где каждый будет чувствовать 
себя безопасно, где каждый будет уважать и быть 
уважаемым. Ведь только в таком мире мы сможем по-
настоящему расцвести и стать лучше.

Предлагаем жителям Красноармейского района 
присоединиться к акции «Нет ненависти и вражде».

ОП по Красноармейскому району  напоминает 
гражданам: в соответствии со статьей 29 Конституции 
Российской Федерации, не допускаются пропаганда 
или агитация, возбуждающие социальную, расовую, 
национальную или религиозную ненависть и вражду, 
а также запрещается пропаганда социального, 
расового, национального, религиозного или языкового 
превосходства.

4 ноября состоится турнир по волейболу памяти 
Виталия Чаховского и Виталия Платонова

4 ноября 2023 года в спортзале МБОУ «Караевская 
ООШ» состоится турнир по волейболу памяти 
Виталия Чаховского и Виталия Платонова. Совещание 
с представителями команд – в 9.30. Торжественное 
открытие соревнований в 9.45.  Начало игр в 10.00.

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 35       2023 год
Тираж  50 экз. Объём  3 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


